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Na prezentowaną monografię składają się teksty autorstwa uczestników 
III Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Wielkie religie świata w języku 
i kulturze. Chrześcijaństwo. Judaizm. Wspólne dziedzictwo”, która odbyła się 
17‒18 listopada 2022 r. Honorowy patronat nad konferencją objął JM Rektor 
Uniwersytetu Gdańskiego ‒ prof. dr hab. Piotr Stepnowski, czł. koresp. PAN. 
Przedsięwzięcie zorganizowali pracownicy badawczo-dydaktyczni dwóch 
zakładów w Instytucie Rusycystyki i Studiów Wschodnich na Wydziale Filo-
logicznym Uniwersytetu Gdańskiego. Była to już trzecia z cyklu konferencji 
tematycznych poświęconych odzwierciedleniu i przenikaniu się najważniej-
szych światowych religii w języku i kulturze narodów Europy. Poprzednie 
skupiały się na zagadnieniach dotyczących różnych wyznań chrześcijaństwa 
(2018) oraz na dialogu pomiędzy chrześcijaństwem a islamem (2020).

Ubiegłoroczna konferencja zgromadziła przede wszystkim filologów (języ-
koznawców i literaturoznawców), ale także teologów i etnografów reprezen-
tujących ośrodki akademickie Warszawy, Poznania, Krakowa, Białegostoku, 
Łodzi oraz Gdańska. Konferencja miała również niezwykle ważny wymiar 
międzynarodowy ze względu na uczestnictwo badaczy z Odeskiego Uniwer-
sytetu Narodowego im. Ilji Miecznikowa w Ukrainie, z którym Uniwersytet 
Gdański w kwietniu 2022 r. podpisał porozumienie o współpracy naukowej. 
Dzięki temu, że obrady odbywały się w trybie zdalnym, mogli wziąć w nich 
udział ukraińscy naukowcy, którzy pomimo trwającej wojny Rosji przeciwko 
Ukrainie i związanej z tym niezwykle trudnej sytuacji wystąpili z referatami 
i aktywnie uczestniczyli w dyskusji naukowej.

Spotkanie poświęcone wspólnemu dziedzictwu dwóch wielkich mono-
teistycznych religii w języku i kulturze narodów na terenie Europy było bardzo 
interesujące i owocne. Posłużyło wymianie poglądów i refleksji na poruszane 
tematy, prezentacji osiągnięć naukowych i wskazaniu nowych obszarów 
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badawczych. Zapoznanie się z wynikami prowadzonych badań w zakresie 
interakcji chrześcijaństwa i judaizmu na płaszczyźnie językowo-kulturowej, 
jak również w sferze literatury, filozofii czy etnografii będzie możliwe w niniej-
szym tomie pokonferencyjnym, który składamy na Państwa ręce.

W zebranych w tej książce artykułach zostały przedstawione kwestie 
obrazujące złożoność i bogactwo problematyki, niejednakowe podejście 
do tematu, wykorzystanie w badaniach różnorodnych metod, niekiedy 
pokazujące wspólne korzenie lub wspólne problemy wyznawców różnych 
religii zamieszkujących na jednym obszarze, znajdujące odbicie w kulturze, 
języku, polityce i życiu codziennym. Na monografię składa się 17 tekstów, 
pogrupowanych w 4 rozdziałach w zależności od zagadnień podejmowanych 
przez autorów: I. Między judaizmem a chrześcijaństwem: literatura, filozofia, 
kultura (M. Łukaszewicz, D. Karwacka-Pastor, A. Posacki, Z. i A. Kucowie, 
H. Wątróbska, B. Łanin); II. Tradycja judeochrześcijańska i jej odzwierciedle-
nie w języku (A. Żurek-Huszcz, M. Jaszczewska i T. Kopac, M. Kurianowicz, 
W. Stec); III. Wielokulturowość i wieloreligijność Europy (W. Kusznir, O. Saj-
kowska, J. Dziuba, A. Klimkiewicz); IV. Współczesny dyskurs polityczno-
-religijny (N. Kondratenko, M. Szczyszek, M. Noińska). Wszystkie artykuły 
mieszczą się w obszarze wyznaczonym przez temat przewodni konferencji 
i tytuł książki.

Żywimy nadzieję, że niniejsza wieloautorska monografia spotka się 
z życzliwym przyjęciem oraz przyczyni się do wzrostu zainteresowania 
przedstawianą tematyką i dalszego zgłębiania jakże interesujących zagadnień 
na styku języka, kultury i religii.

Chciałybyśmy serdecznie podziękować wszystkim uczestnikom konfe-
rencji, zarówno autorom tekstów zamieszczonych w tym tomie, jak również 
wszystkim osobom, które przyczyniły się do zorganizowania przedsięwzięcia 
naukowego oraz wydania tej książki. Wyrazy szczególnej wdzięczności 
kierujemy do profesora UG dra hab. Arnolda Kłonczyńskiego, Prorektora 
ds. Studentów i Jakości Kształcenia Uniwersytetu Gdańskiego, bez którego 
pomocy i udzielonego wsparcia publikacja nie doszłaby do skutku.

Wanda Stec
Tatiana Kopac

Magdalena Jaszczewska
Gdańsk, czerwiec 2023


